[image: image1.png]COCHOBOBOPCK

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июля 2022                                                                                                       № 1057

Об утверждении порядка ведения учета детей, проживающих на территории города Сосновоборска, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних
В целях приведения порядка ведения учета детей, проживающих на территории города Сосновоборска, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних, в соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь статьями  9, 17, 34, 58, 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 N 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,  письмом Минобрнауки России от 15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об организации получения образования в семейной форме», руководствуясь ст.ст. 26, 38 Устава города Сосновоборска Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить порядок ведения учета детей, проживающих на территории города Сосновоборска, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних (приложение 1).

2. Органом, ответственным за ведение учета детей, проживающих на территории города Сосновоборска, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних, определить Управление образования администрации города Сосновоборска.

3. Постановление администрации города Сосновоборска от 11.12.2014 № 2115 «Об утверждении порядка ведения учета детей, проживающих на территории города Сосновоборска, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних» признать утратившим силу.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в городской газете «Рабочий».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам (Е.О. Романенко).

Глава города Сосновоборска                                                                        А.С. Кудрявцев

	Приложение 1

к постановлению администрации города Сосновоборска

от «18»июля 2022 № 1057

ПОРЯДОК

ведения учета детей, проживающих на территории города Сосновоборска, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях ежегодного персонального учета Управлением образования администрации города Сосновоборска (далее – Управление образования) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории города Сосновоборска, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.

1.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители), проживающие на территории города Сосновоборска, информируют об этом выборе Управление образования.

1.3.  Обязательному ежегодному персональному учету подлежат дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории города Сосновоборска, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.4. Выявление детей осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.5.  Обучение по основным общеобразовательным программам общего образования может быть получено:

а) в муниципальных образовательных учреждениях с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимся (учащимся, воспитанником) – в очной, очно-заочной или заочной формах;

б) вне муниципальных образовательных учреждений - в форме семейного образования и самообразования.

В форме самообразования может быть получено только среднее общее образование.

1.6. Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом последующего прохождения в соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон) промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

1.7. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

1.8. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

1.9. Образцы форм сведений, предоставляемых образовательными учреждениями в Управление образования, а также форм учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории города Сосновоборска, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, утверждаются Управлением образования.

2. Организация учета детей в муниципальных общеобразовательных

учреждениях

2.1. Общеобразовательные учреждения:

а) осуществляют учет всех детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет по состоянию на 1 сентября следующего учебного года, проживающих на закрепленных за общеобразовательными учреждениями территориях и подлежащих обучению, и представляют информацию в Управление образования до 20 декабря текущего года;

б) ведут учет учащихся, не посещающих или систематически пропускающих без уважительной причины занятия в общеобразовательных учреждениях, и представляют о них информацию в Управление образования на последнее число каждого месяца согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.2. В случае выявления семей, препятствующих получению их детьми образования и ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные учреждения незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних:

а) информируют Управление образования в письменном виде о выявленных детях и принятых мерах по организации их обучения в течение трех рабочих дней с момента выявления;

б) в течение трех рабочих дней с момента выявления информируют в письменном виде комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДНиЗП) и (или) территориальный отдел полиции для принятия мер воздействия;

в) осуществляют систематический контроль за посещением занятий учащимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

3. Организация учета детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

3.1. Муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – дошкольные учреждения):

а) осуществляют учет всех детей в возрасте от 0 до 7 лет (с учетом возраста ребенка на 1 сентября следующего учебного года), проживающих на закрепленных за дошкольным учреждением территориальных участках и имеющим право на получение дошкольного образования;

б) представляют в Управление образования ежегодно до 01 марта сведения о детях, достигших возраста 7 лет возраста по состоянию на 1 сентября следующего учебного года), подлежащих приему в первый класс согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

3.2.  Информация предоставляется в Управление образования согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

4. Организация учета форм получения образования

4.1. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося.

При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнения ребенка.

4.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители), проживающие на территории города Сосновоборска, информируют об этом выборе Управление образования  в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из образовательного учреждения в связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование.

4.3. Учащийся, получающий образование в форме семейного образования, по решению родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации в сфере образования, либо вправе сочетать формы получения образования и обучения.

4.4.  Ведение учета форм получения общего образования и очной, очно-заочной или заочной форм обучения осуществляется Управлением образования посредством:

- использования данных, предоставляемых общеобразовательными учреждениями в Краевой информационной автоматизированной системе управления образованием (КИАСУО);

- использования данных автоматической информационной системы «Прием заявлений в дошкольные образовательные учреждения», размещенной на портале государственных услуг Красноярского края (далее – АИС);

- использования информации о несовершеннолетних, получающих среднее общее образование в учреждениях профессионального образования, представляемой в Управление образования общеобразовательными учреждениями в срок до 31 августа текущего года.

4.5. Ребенок, получающий образование в семейной форме или в форме самообразования, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить его в любой иной форме, предусмотренной действующим законодательством, либо использовать право на сочетание форм получения образования и обучения.

4.6. Общеобразовательное учреждение осуществляет прием заявлений родителей (законных представителей) об отчислении обучающегося из общеобразовательного учреждения в связи с выбором получения общего образования в формах семейного образования или самообразования.

При приеме заявления об отчислении общеобразовательное учреждение информирует родителей (законных представителей) о возможности прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе, если такая возможность предусмотрена локальным актом общеобразовательного учреждения.

4.7.  Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме самообразования или семейного образования, могут пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе в общеобразовательном учреждении по месту проживания (регистрации) или в общеобразовательном учреждении, в котором обучались ранее.

Экстерны обладают всеми академическими правами, предоставленными обучающимся, в частности, экстерны наравне с другими обучающимися имеют право на развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе, всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях.

Кроме этого, экстерны могут рассчитывать на получение при необходимости социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции.

4.8. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в общеобразовательном учреждении.

 Зачисление в общеобразовательное учреждение лиц, находящихся на семейной форме образования или самообразования, для продолжения обучения в общеобразовательном учреждении осуществляется в соответствии с Порядком приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденным нормативным правовым актом Министерства просвещения Российской Федерации.

 4.9. Обучающимся, получающим образование в форме семейного образования и самообразования, осваивающим основные образовательные программы, финансирование которых  предусмотрено  за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, образовательными учреждениями бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания.

5. Взаимодействие органов и учреждений, участвующих

в проведении учета детей

5.1. Управление образования:

а) осуществляет сбор информации о детях, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, о количестве учащихся, прибывших и выбывших из муниципальных общеобразовательных учреждений;

б) ведет учет детей, часто пропускающих без уважительной причины занятия в муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях;

в) ведет учет детей, получающих общее образование в формах семейного образования и самообразования;

г) принимает от общеобразовательных учреждений сведения о детях, формирует единую информационную базу данных по учету детей;

е) осуществляет ежегодно в срок до 10 сентября сверку единой информационной базы данных по учету детей с данными фактического списочного состава учащихся в общеобразовательных учреждениях;

ж) представляет в КДНиЗП следующую информацию:

- об учащихся, не приступивших к занятиям в общеобразовательных учреждениях;

- об обучающихся, систематически не посещающих или пропускающих без уважительной причины занятия в общеобразовательных учреждениях, - на последнее число каждого месяца согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- о необучающихся детях по мере их выявления;

- о детях, получивших основное общее образование, не продолжающих обучение по программам среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, - к 10 сентября текущего учебного года;

з) принимает меры к устройству в общеобразовательные учреждения на территории города детей, не получающих общего образования;

и) по согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и КДНиЗП дает согласие на оставление учащимся, достигшим возраста пятнадцати лет, общеобразовательного учреждения до получения основного общего образования;

к) совместно с КДНиЗП и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательное учреждение, до получения основного общего образования не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.

5.2. Общеобразовательное учреждение:
а) в течение 3 (трех) рабочих дней при отчислении учащихся, проживающих не на закрепленной за общеобразовательным учреждением территории, письменно информирует общеобразовательное учреждение по месту проживания детей об отчислении обучающихся в связи с выбором формы получения общего образования в виде семейного образования или самообразования;

б) в течение 3 (трех) рабочих дней представляет в Управление образования информацию:

- об учащихся, выбывших из общеобразовательного учреждения в связи с получением общего образования в форме семейного образования и самообразования;

- о зачислении лиц, осваивающих основную образовательную программу в форме самообразования и семейного образования, в качестве экстернов для прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации;

- о результатах промежуточной и государственной итоговой аттестации лиц (экстернов), осваивающих основную образовательную программу в форме самообразования и семейного образования.

5.3. Информация о детях в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению, представляется в следующем порядке:

а) краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Сосновоборская городская больница» ежегодно представляют в Управление образования информацию о прикрепленном детском населении в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, в том числе о детях от 0 до 7 лет (учитывая возраст ребенка на 1 сентября следующего учебного года), к 1 февраля; о необучающихся детях - по мере их выявления;

б) уполномоченные полиции по делам несовершеннолетних представляют информацию о необучающихся несовершеннолетних в Управление образования по мере их выявления.